

Egzemplarz pojedynczy 20 gr.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

Głos Ziemi Żywieckiej

Wychodzi dwa razy w tygodniu.

Niezależne Pismo Narodowe

(Ks. P. Skarga.)

„Kto Ojczyźnie służy, sam sobie służy.“

Redakcja czynna od 9-13. — Rękopisów nie zwracamy. — Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od g. 9-13 i 15-18. Przedpłata miesięczna 2,50 zł

PKO 181.190

Redakcja i Administracja:

Żywiec

PKO 181.190

ul. hr. Komorowskich Nr. 60.

CENY OGŁOSZEŃ:

 w tekście red. m/m 60 gr
 na I. stronie m/m 80 gr
 (na stronie 3-7, wzgl. 6-lamowej)
 Urzędowe 25% drożej. — Rabat wg. umowy.

KREW SIĘ LEJE!

Wyprężonym szeregiem, rąk złączywszy ogniwa,
 Skuci wolą płomienną natchnionego porywu
 Popłyniemy napięci w prąd radosnej energii:
 Przemienieni w promienie, skry, ampery i ergi.
 Puścimy sprawną Polskę w ruch najwyższych nasileń,
 Jak opalaną lawą, lśniąca lokomobilę.

Juljan Przyboś.

Nigdy powyższe słowa poety nie były aktualniejsze dla Polski, jak w chwili obecnej, gdy właśnie obserwujemy wyniki wyborów w Niemczech, gdzie świetne zwycięstwo odnieśli Hitlerowcy i komuniści. Triumfują więc obecnie za zachodnimi naszymi granicami stronnictwa, które jako hasło swoje wywiesiły konieczność obalenia Traktatu Wersalskiego, w pierwszym zaś rządzie hasło wydarcia Polsce wszystkich ziem zachodnich, od ujścia Wisły aż prawie do jej źródeł. To już jest nietylko pojedynczy głos Trewiranusa, ale miliony głosów wyborców niemieckich, które z okazji wyborów wypowiedziały się za polityką awanturniczych zamierzeń, nie cofających się nawet przed grozą wojny. W takiej chwili to nietylko poeta, ale najtrzeźwiejszy obywatel polski, kierujący się zdrowym instynktem narodowym, uznać musi, że należy nam się gromadzić i skupiać, aby odpowiednio przygotować się na chwilę niebezpieczeństwa.

Tymczasem jaki obraz przedstawia dzisiejsza Polska? — Niedziela ubiegła powinna stanowić groźne memento dla stosunków naszych. Burzliwe demonstracje, krwawe zatargi z policją, zabici i ranni na całej olbrzymiej przestrzeni od Lwowa po Toruń, to przedsmak tego, w jakim kierunku mógłby pójść rozwój stosunków, gdyby nie znalazły się czynniki, któreby temu stanowi rzeczy potrafiły przeciwdziałać. To już jakby początki wojny domowej!

Rozdarcie wewnętrzne w społeczeństwie, które wywołała sanacja, spotęgowało się z początkiem obecnego okresu wyborczego, a dalszym zarzewiem kłębujących się namiętności i nienawiści stał się fakt uwieżienia najwybitniejszych przywódców stronnictwa.

Wiele pisało się u nas o grzechach naszych stronnictw, o tem, ile złego one narobiły i jakim rzekomo niebezpieczeństwem grozi to, że wogóle one jeszcze istnieją. Była część prawdy w tych oskarżeniach, ale była i jest w nich gruba przesada. W ogniu walki wewnętrznej, jaką przeżywa Polska od przeszło czterech lat, wiele nauczyliśmy się wszyscy, a przedewszystkiem nauczyły się nasze stronnictwa. Na dobro tych stronnictw — naturalnie mówimy o stronnictwach opozycyjnych — podnieść należy w pierwszym rzędzie wysokie ich poczucie odpowiedzialności wobec interesów Państwa.

Sanacja wciąż, przy pomocy najbezwzględniejszych środków, prowokowała t. zw. rozgrywkę. Czem byłaby właściwie ta rozgrywka, jak nie wojną domową? Tego patriotyczni przywódcy stronnictw, ci sami, których jako zbrodniarzy osadzono w Brześciu, chcieli uniknąć. I narażając się nawet na największe upokorzenia, cofali się przed przyjęciem nasuwanej im rękawicy do walki. Tak samo po uwieżieniu przywódców i b. posłów, stronnictwa opozycyjne nie dały się wytrącić z równowagi i dalej stały i stoją na stanowisku walki bezwzględnie legalnej. Jeśli zaś w ubiegłą niedzielę przyszło do krwawych zaburzeń, które pociągnęły za sobą ofiary w zabitych i rannych, to zawińczy tu częściowo prowokacje ze strony bojówek sanatorskich (jak np. w Katowicach) lub też częściowo, że z powodu uwieżienia rozważnych i odpowiedzialnych przywódców dały się w niektórych środowiskach masy pociągnąć jednostkom gorętszym, a mniej odpowiedzialnym. O ile chodzi o oficjalne stanowisko stronnictw i ich organy prasowe, to wszystkie one nawoływały do spokoju. I z pewnością spokój ten byłby zachowany i wiece niedzielne odbyłyby się w zu-

pełnym porządku, gdyby nie prowokacyjne zachowanie się sanatorów. Wieleby napisać można też o zachowaniu się władz i organów policyjnych w niedzielę — nie chcemy jednak w tej chwili nad tem się rozwodzić, aby nie narażać pisma naszego na konfiskatę.

Wogóle zdajemy sobie sprawę ze słabości naszej. Jesteśmy, jeśli chodzi o walkę z sanacją, o tyle słabsi od niej, że mamy poczucie odpowiedzialności. Po tamtej stronie są ryzykanci, my zaś boimy się ryzykowania i nie możemy ryzykować, jeśliby to ryzyko miało grozić istnieniu Państwa. Oni z takimi drobnostkami się nie liczą. Wymyślili przecież, że Państwo — to oni i kto przeciw nim występuje, ten występuje przeciw Państwu. Sanacja to, jak ów fakir indyjski, zapatrzona jest we własny pępek i to jest dla niej uosobienie wszelkiej mądrości. Z żabiej perspektywy swych poziomych interesów widzą oni tylko przeciwników, którzy im osobiście zagrażają, a nie mają zrozumienia dla niebezpieczeństw, grożących Państwu.

To jest tajemnica, w której kryje się „siła“ sanacji, a „słabość“ opozycji. „Siła“ ta jednak, jako niemoralna i niepatriotyczna, ulec musi w walce ze „słabością“ opozycji i społeczeństwa, gdyż „słabość“ owa opiera się na mocy moralnej i zdrowym instynkcie narodowym.

Trudno przewidzieć, w jakim kierunku pójdzie dalszy rozwój stosunków w Polsce. W każdym razie na najbliższy okres nie damy się sprokować sanacji. Ogół stronnictw polskich pozostaje nadal na drodze walki legalnej i nie da się z tej drogi zepchnąć żadnymi represjami. Rozpisane wybory odbyć się muszą. Sanacja obawia się ich wyników i chciałaby sprokować zajęcia, któreby odbycie ich uniemożliwiło. Tej gry nie powinniśmy jej jednak ułatwić. W dniu głosowania nie będą mieli głosu bojówki sanacyjne, ani żadne doraźne pogotowia, lecz w dniu tym wypowie się społeczeństwo! Tego wypowiedzenia się obawia się sanacja, my jednak czekamy nań z upragnieniem — będzie to dzień sądu ludu!

W. Z.

PROKURATOR MICHAŁOWSKI

O LOSIE UWIEŻIONYCH POSŁÓW.

Do prok. Michałowskiego zgłosili się obrońcy prawni uwieżionych w Brześciu n. B. byłych posłów i złożyli mu wniosek tej treści: że ani procedura karna, ani ustawy o więzieniach nie prze-

widują osadzania osób cywilnych, oskarżonych o jakikolwiek przestępstwo, w więzieniach wojskowych.

P. prokurator Michałowski uchylił się od dania natychmiastowej odpowiedzi na zagadnienie we wniosku poruszone, stwierdził jednak, że istotnie więzienia wojskowe nie wchodzą w sferę jego ustawowego nadzoru, że nadzór ten niewątpliwie jest związany z porozumieniem się z władzami wojskowymi.

Poza tem p. prokurator oświadczył, że wszyscy więzieni w Brześciu byli posłowie, znajdowali się w dobrym stanie zdrowia do chwili jego wyjazdu z fortecy, t. zn. do godz. 1 w nocy z dnia 11 na 12 września. Do tej chwili nie mieli oni ani ubrań aresztanckich, ani ogolonych głów, jak o tem krążyły fałszywe pogłoski, pozbawieni natomiast są krawatów, kołnierzyków, szelek i sznurówadeł, czego wymaga regulamin więzienia wojskowego.

Na zapytanie, czy p. prokurator uważa za utrzymanie uwieżionych cywilnych w stosunku do których wytoczone zostały sprawy przez władze sądowe cywilne, p. prokurator odpowiedzi odmówił, oświadczył natomiast, że wszyscy znajdujący się w więzieniu wojskowym w Brześciu byli posłowie (z wyjątkiem Baćmaga) oskarżeni są za przestępstwa polityczne z art. 100, 101 oraz z art. 154 (nieposzanowanie władzy) i 532 (znieważenie osób urzędowych). Obiecał wreszcie, że obrońcy uwieżionych będą się mogli z nimi komunikować, prawdopodobnie w przyszłym tygodniu.

Następnie p. prokurator Michałowski przyjął panią Aleksandrową Dębską i panią Adamową Pragierową (żony dwóch uwieżionych b. posłów), oraz syna p. Kiernika, którym powtórzył wiadomości o dobrym stanie zdrowia uwieżionych, dodając, że p. Aleksander Dębski ma skaleczoną rękę o szkło samochodu i stłuczone binokle.

Następnie p. prokurator Michałowski przyjął kilku dziennikarzy i oświadczył im, że panowie Kiernik i Celewicz sami wniosli incydentalną skargę na aresztowanie ich, którą sąd okręgowy warszawski, rozpatrząwszy ją w ciągu 24 godzin — odrzucił.

Odrzucający wydział karny składał się z sędziów:

NEUMANNA,

WYCZAŃSKIEGO,

LESZCZYŃSKIEGO.



Pan cenzor jest, jak widzimy, innego zdania, niż 99 proc. społeczeństwa polskiego. Pan cenzor ma władzę, więc trudno go przekonać, że jest inaczej. Może wynik wyborów dostarczy przekonującego argumentu, że jednak społeczeństwo, a nie p. cenzor ma rację.

Urzędowego zawiadomienia o konfiskacie dotąd jeszcze — po przeszło

3 DNIACH

nie otrzymaliśmy! Pan cenzor się nie śpieszy; gazetę opozycyjną skonfiskowano, reszta to fraszki, panie dzieju. Co się zwlecze, to nie uciecze — mówi staropolskie przysłowie. Do tego przysłowia zastosujemy się i my i zaczekamy nieco z zażaleniem przeciw niedostarczeniu nam ustawą przepisane, terminowego zawiadomienia urzędowego o konfiskacie.

„WIR BLAUEN HUSAREN...“

ODDAJCIE ORDERY!

OTRZYMANE Z RĄK „ZDRAJCÓW“.

Schowanych w kazamatach fortecy brzeskiej b. posłów stronnictw opozycyjnych nazywa — za przykładem „zgóry“ — cała prasa rządzącej I. brygady i ciury (według słownika belwederskiego czytaćby to należało: wszy) z przyległych brygad... zdrajcami.

Zdrajcy? Komendant ich tak orzekł, więc prasa liberyjna tak głosić musi, bo „wessen Brot du isst, dessen Lied musst du singen“. Dla chleba, panie, dla chleba... Zapomniały tylko potworki belwederskie o pewnym także zdradzieckim ale, którego nie da się ukryć w mrokach więziennej baszty w twierdzy brzeskiej, czy innego Antokolu. Zapomnieli bowiem trębacz liberyjni, że wielu z ich chlebobawców do dziś dnia jeszcze na różnych radosnotwórczych herbatkach i objazdach krajoznawczych świeci społeczeństwu orderami, otrzymanymi w olbrzymiej większości wypadków właśnie z rąk wspomnianych... zdrajców. Co?

Zamknijcie buzie, oddajcie order, otrzymane z rąk, podobno, zdrajców? Oddajcie je sami...

„PLUSKWIARNIA“

W WIĘZIENNEJ BASZCIE BRZEŚCIA.

Aresztowani posłowie zostali umieszczeni w baszcie aresztu garnizonowego w Brześciu nad Bugiem.

Areszt znajduje się na dziedzińcu koszar 9 p. saperów, w baszcie koło której przepływa rzeka Muchawiec. Ci, którzy odbywali ćwiczenia w 9 pułku saperów, opowiadają, że baszta ta jest jednopiętrowa i jest w niej trzynaście cel. W celach tych są prycze napchane słomą. Okna są obite blachą tak, że światło pada tylko zgóry. Baszta ma być bardzo wilgotna, a przez żołnierzy przezwana została „pluskwiarnią“, tyle w niej pluskwów zagnieżdżonych w starych murach, że absolutnie wytepić ich nie można.

Do uwięzionych nikt nie jest dopuszczany, nie wolno im też doręczać żadnych rzeczy. Osobie, która przybyła do Brześcia, aby się widzieć z jednym z uwięzionych, odmówiono pozwolenia na widzenie, nie pozwolono również wręczyć pościeli, ani jedzenia. Wikt więzienny stanowi podobno jedynie kasza.

Jak słyhać, komendantem baszty, niezależnym od komendanta twierdzy, został p. Kostek-Biernacki, sprowadzony z Przemysła. Biernacki był w swoim czasie komendantem żandarmerji legjonowej w Kielcach, gdzie odznaczył się nadzwyczajną „energją“ w wieszaniu wrogów.

W kolach sejmowych przypominają, że major Ryszczak, obecny komendant twierdzy w Brześciu, był jednym z prowodyrów w czasie pamiętnego najścia oficerów na przedsiónek sejmowy w dniu 31 października ub. roku.

Blok wyborczy Centrolewu postawi na pierwszych miejscach swoich list wszystkich aresztowanych posłów stronnictw, należących do bloku.

ZACZYNA SIĘ ...

JUŻ SIĘ BIORĄ DO ROBOTY...

W Przemysłu bawił w ub. czwartek wojewoda lwowski, plk. Nakoniecznikoff-Klukowski, który wziął udział w konferencji starostów z Brzozowa, Dobromina, Krosna i Mościsk. Poza tem przyjął wojewoda i delegację ziemian i złożył szereg wizyt. Wszystko to przed południem.

Tegoż dnia po południu odbyły się w Przemysłu wybory do okręgowej komisji wyborczej. Po przeliczeniu głosów okazało się, że więcej było kartek, niż głosujących.

KTO TO SĄ

POLICJANCI W KASKACH?

Pod takim tytułem drukuje „Robotnik“ interesujące szczegóły o tem, kto występował na ulicach warszawskich w uniformach policyjnych:

Mieszkańców stolicy uderzył ostatnio fakt pojawienia się licznych policjantów w kaskach. Otóż dowiadujemy się, że policjanci ci wcale nie są policjantami, lecz ochotnikami policyjnymi. Werbują się oni z szeregów Federacji b. wojskowych p. Góreckiego, Strzelca, Legji Mocarstwowej, bojówki B. B. S. i t. p. faszystowskich związekców.

Taki policjant pracuje „od występów“ i pobiera 25 zł za „występ“. Nie wiadomo tylko, z jakich funduszy ich się opłaca.

„SUKCESY“ NASZE W GENEWIE

DOTYCZĄ ONE POLITYK IP. GRAŻYŃSKIEGO.

Kierownictwo naszego PATa nie żałuje miejsca, ilekroć jakieś trzeciorzędne piśmko zagraniczne, znające się na sprawach polskich tyle, co przysłowiowa kura na pieprzu, wydusi z siebie kilka pochwał dla „sanacji“. Hołdownicze telegramy do marszałka również notuje się skrupulatnie. Ilekroć jednak jest do zakomunikowania coś niewesołego i niezgodnego z legendą, o olbrzymim „wzroście“ naszych wpływów i powagi na terenie międzynarodowym, tylekroć centrala PATa, a za nią jej oddziały stają się trochę małomówne, a komunikaty cokolwiek niejasne.

Przykładem mogą być ostatnie posiedzenia Rady Ligi Narodów, która na porządku dziennym miała kilka spraw polsko-niemieckich. PAT ogłosił dłuższy komunikat, wedle którego Rada Ligi dwie sporne sprawy „zlikwidowała“, trzecią „uznała za zamkniętą“, a czwartą odroczyła. Ale jak „zlikwidowała“? dlaczego? czyja to korzyść? O tem wszystkim nie mielibyśmy jasnego wyobrażenia, gdybyśmy nie sięgnęli do dzienników niemieckich. Pisze o tem „Głos Narodu“ Nr. 3.

„Katowitzer Zeitung“ i „Oberschl. Kurier“ podają wiadomość z Genewy pod takimi tytułami: „Zadośćuczynienie dla Calondera“, „Volksbundowi przyznano w sprawach szkolnych słuszość“ i t. p. Dowiadujemy się, że spór o usunięcie 32 niemieckich lekarzy ze Spółki Brackiej w Tarnowskich Górach został istotnie „zlikwidowany“, ale dlatego, że min. Zaleski oświadczył, iż władze polskie przyjęły już orzeczenie prezydenta Mieszanej Komisji Rozjemczej p. Calondera. A według tego orzeczenia lekarze niemieccy, z którymi kontraktów nie odnowiono, powinni byli z powrotem otrzymać swe stanowiska. Ponieważ w międzyczasie niektórzy z nich wyjechali do Niemiec, a niektórzy umarli, więc nie wszyscy wrócą. Ale Spółka Bracka będzie musiała wypłacić odszkodowanie.

Druga sprawa, niejakiego O. Ochmanna, któremu odmówiono prawa do występowania w charakterze obrońcy w jakichś procesach, też została „zlikwidowana“, ale skutkiem tego, że prezydent sądu w Katowicach już Ochmannowi tych praw nie odmawia. Minister Curtius wyraził ży-

czenie, by Ochmannowi wypłacono odszkodowanie za straty, wynikłe z półtrziarocznego czekania na rozstrzygnięcie. Min. Zaleski zastrzegł sobie dokładniejsze zbadanie tej sprawy.

Oprócz tych dwóch drobnych spraw rozstrzygnięto trzecią, daleko poważniejszą. Rada Ligi orzekła, że władze polskie nie mają prawa wzywania obywateli niemieckich do osobistego zgłaszania się celem zapisania dzieci do szkoły mniejszościowej. Wystarczy zgłoszenie pisemne. Jedynie w tym wypadku, gdy zachodzi wątpliwość co do prawdziwości podpisów, mogą władze przeprowadzić odpowiednie badania.

Dalej Rada uznała, że komisje dla złożeń nie pozostają w sprzeczności w Konwencji Genewskiej. Ale zaraz potem następuje zastrzeżenie, że te komisje nie mogą wywierać żadnego nacisku na obywateli niemieckich, w szczególności zaś nie powinny badać, czy oświadczenia rodziców co do narodowości dzieci odpowiadają rzeczywistości. Mogą natomiast badać prawdziwość podpisów.

Jedno z pism niemieckich oświadcza, że „we wszystkich sprawach spornych osiągnięto wypełnienie żądań niemieckich“.

Tyle pisze „Głos Narodu“, opierając się na przedstawieniu rzeczy przez pisma niemieckie. Wszystkie powyższe sprawy dotyczą polityki wojewody śląskiego p. Grażyńskiego. Zazwyczaj o polityce tej szeroko pisze „Polska Zachodnia“, tym razem jednak o Genewie organ p. wojewody uporzyciwie milczy.

Tak samo, gdy p. Calonder zgłosił swą dymisję, pisma sanacyjne bardzo się cieszyły z tego i ogłaszały, że był on narzędziem polityki niemieckiej.

Tymczasem co się dzieje w Genewie? Oficjalnie „Pat“ donosi, że minister p. Zaleski wspólnie z p. Curtiusem(!) proszą o pozostawienie p. Calondera na stanowisku prezydenta Komisji mieszanej na G. Śląsku.

Czy jest więc p. Calonder narzędziem polityki niemieckiej, czy nie? Czy też stanowisko p. Zaleskiego jest w Genewie tak słabe, że nie może on obalić p. Calondera i musi udawać, że się będzie cieszył z dalszego jego urzędowania?

1830 i 1920

DUMNY SEN NA LAURACH.

Jen. Marjan Kukiel (w st. spocz.), znakomity historyk wojskowości polskiej, prof. Uniw. Jag. w Krakowie, ogłasza następujące uwagi o zestawieniu walk w r. 1830 z walką r. 1920 przez jen. Rydz-Śmigłego:

— W numerze „Słowa Polskiego“ z 16 sierpnia 1930 z okazji dziesięciolecia bitwy warszawskiej, wystąpił generał dywizji Rydz-Śmigły z artykułem p. t. „Rzut oka wstecz“. Generał ten, były dowódca armji, a także frontu południowo-wschodniego w r. 1920 w okresie odwrotu, stara się wyjaśnić tajemnicę zwycięstwa w tej kampanji. Chępli się na wstępie tem, że zwycięstwo końcowe było pewnikiem: „zbyt długo maszerowaliśmy od powodzenia do powodzenia, myśli nasze tak żyły się ze zwycięstwem, tak stale i dokumentnie biliśmy przeciwnika, tak znaliśmy i ufaliśmy naszemu Wodzowi Naczelnemu, że nawet długotrwały odwrot nie mógł zachwiać wiary...“ Potem przystępuje do porównywania „bilansu“ wojny 1920 r. z „bilansem“ wojny 1830 r. Dlaczego w r. 1920 wygrano, improwowaną armją, dlaczego wtedy przegrano, mając świetną armję Królestwa Polskiego? Odpowiedź: „My, pokolenie szczęśliwe, mieliśmy Wodza i wojnę wygraliśmy, ale w takich warunkach, że to zwycięstwo dla wielu w Polsce było i jest niezrozumiałe!“

Porywające zestawienie; odrazu też dla uniknięcia nieporozumień stwierdzam, że istotnie, w odróżnieniu od Chłopickiego, Wódz Naczelnny 1919—20 roku chciał wojny i szukał wojny; że w odróżnieniu od Skrzyneckiego chciał bitwy, szukał bitwy, wierzył w zwycięstwo; że w odróżnieniu od ogółu dowódców wyższych 1831 roku, przenikniętych poczuciem przewagi nieprzyjacielskiej, ogół, a co najmniej ogromna większość do-

wódców naszych 1920 roku miała silne poczucie naszej przewagi, posunięte często do zbytnej lekceważenia przeciwnika.

Zjawiska te natury moralnej wiązały się z pewnymi faktami dość zasadniczymi; stosunkiem sił materialnych. I ktokolwiek z nas, ludzi 1920 r., rzuca kamieniem na „naszych wodzów grzesznych“ z przed lat stu, winien postawić sobie pytanie: „jakąbym zdał sprawę, gdyby stanęli męże nad mogiłą, a pokazawszy mi swe piersi krwawe, potem spytali wręcz: wielu was było?“ Jakąby zdał sprawę polski dowódca frontu, gdyby skrwawiony wódz z pod Grochowa lub nieszczęsny wódz z pod Ostrołki w odpowiedzi na łatwe sądy potępiające powiedzieli: myśmy bili się jeden na dwóch; a wielu was było i przeciw wielu Rosjanom pod Równem, pod Dubnem, pod Brodami? Gdy generał Rydz-Śmigły mówi o „zdumiewającym“ zdumie zwycięskim, oni, ludzie 1830—31 roku, zdumiewaliby się innym, fatalnym zwrotem: w czerwcu na południu, w lipcu na północy. Nie zwycięstwa nasze, odniesione przeważającą siłą, byłyby dla nich niezrozumiałe. Nie Wilno, Kijów, Warszawa ani Grodno. Niezrozumiałe byłyby dla nich nasze niepowodzenia, poniesione przy stosunku sił o wiele korzystniejszym, aniżeli w najpomyślniejszych chwilach 1831 roku. Niezrozumiałe byłoby nie to, żeśmy zwyciężyli pod Warszawą, ale to, żeśmy zwyciężyli dopiero pod Warszawą.

Generał Rydz-Śmigły przedstawia nasze wojsko 1920 roku jako ruchawkę prawie: niejednolite, po wstrząsających przejściach rewolucyjnych, źle uzbrojone, źle zaopatrzone, „niedołężne“, „parwenjuszowskie“. Zapomina przytem o świetnie wyszkolonych, świetnie wyposażonych armjach wielkopolskiej i „błękitnej“, o doskonałym stanie i niezwykle silnej obsadzie kadrowej, choćby własnej 1-szej dywizji legjonów, którą sam chlubnie dowodził; zapomina również, że w stosunku do przeciwnika ówczesnego miało nasze wojsko przewagę materialną ogromną, a niedomagania nasze występowały tam wielokrotnie silniej. Cóż dopiero mówić o wpływie „rozkładającym“ przejść rewolucyjnych, który o tyle potężniej dotknął nieprzyjaciela.

Armja polska 1831 r. miała wprawdzie potężną podstawę w regularnym wojsku stałym, ale i ona rozrosła się więcej niż w dwójnasób w drodze improwizacji i ona miała masy rekrutów niewyszkolonych, a co gorsza, nie miała dla nich broni; karabin surogowała kosą, borykała się z

Matki! Chronicie dzieci

przed zarażeniem się,
przeziębieniem, anginą,
bólami gardła

zapomnij
Panflaviny
w PASTYLKACH.

Do nabycia we wszystkich aptekach.



Dnia 10 września br. o godz. 21-ej zmarł nagle i niespodziewanie nasz duszpasterz,

Ś. P. KS. INFUŁAT JAN KAPICA

Przez kilka lat po wojnie był śp. Zmarły prezesem Rady Nadzorczej naszej instytucji, dla której celów społecznych okazywał zawsze i wszędzie wyrozumienie i zainteresowanie, przez co sobie wystawił pomnik w sercach naszych.

Wieczny odpoczynek racz Mu dać, Panie!

Kasa Oszczędności i Pożyczek
sp. zap. z n. odp. w Tychach.

Zarząd:
R. Wydra, W. Buczek,
A. Pilarz.

Za Radę Nadzorczą:
J. Skocza.

Nagle i niespodziewanie zmarł dnia 10 bm. o godz. 21-ej nasz ukochany proboszcz,

Ś. P. KS. INFUŁAT JAN KAPICA

Przeszło 32 lata był On naszym duszpasterzem, jednając sobie przez gorliwą pracę serca nasze. W modlitwach naszych o Nim zawsze pamiętać będziemy.

Niech spoczywa w pokoju wiecznym!

Tychy, dnia 12 września 1930.

Katolickie Towarzystwo Polek.
Narodowy Zw. Powstańców i b. Żołnierzy.
Miejsc. Koło Pol. Str. Chrześc. Demokracji.
Klub Chrześc. Dem. w Radzie Gminnej.

DROGERJA

Jan Bonk, Tychy

poleca Szan. Rolnikom do zaprawienia ziarna siewnego pszenicy

USPULUM

FORMALINĘ

KAMIEŃ MODRY.

DO NICEI na stały pobyt do dwóch osób od zaraz poszukuje się kucharki 40—50 lat, z długoletnimi pierwszymi domów świadectwami. Odpisy świadectw, żądane wynagrodzenie miesięczne i fotografię przesłać należy do Administracji „Dziennika Cieszyńskiego“ w Cieszynie pod „Herta 12“.

MIESZKANIE do wynajęcia, 2 pokojowe, kuchnia, łazienka, komfort, oraz mały pokój dla służącej. Jest zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Administracja „Placówki Kresowej“.

Tajemnica zdobycia świeżej i pięknej cery.



DBAJCIE O ŚWIEŻĄ I PIĘKNĄ CERĘ! Wybierajcie ze szczególną starannością środki kosmetyczne, gdyż wszelkie zabiegi, dające zbyt szybko efektowne skutki, rujną w krótkim czasie cerę na zawsze. Po długoletnich badaniach udało się chemikom Berlińskiego Laboratorium Kosmetycznego zdobyć tajemnicę młodej i pięknej twarzy i cudownie świeżej cery, tryskającej zdrowiem i młodością.

PLYN SIMI Berl. Labor. Kosmet., ostatni tego rodzaju wynalazek w dziedzinie kosmetyki, otrzymany zapomocą specjalnej nowej metody, usuwa po krótkim użyciu wszelkie nieczystości skóry: wągry, fałdy, zmarszczki i nienaturalne zaczerwienienia skóry, nadaje jej kwitnący i młodociany wygląd.

PLYN SIMI ułatwia cyrkulację krwi, wchłaniając zużyte soki, powoduje dopływ świeżej limfy z głębszych tkanek podskórnych.

PLYN SIMI nadaje soczystości suchej cerze i odtłuszcza cerę lśniącą, przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak to stwierdzili specjaliści.

Do nabycia w składach aptecznych i perfumerjach.

UWAGA:

— Wystrzegać się bewartościowych naśladownictw. —
Żądać tylko SIMI Berlińskiego Laboratorium kosmetycznego.

UWAGA:

Wyłączna sprzedaż na Polskę: „PROTON“, Warszawa, ul. św. Stanisława 9-II.

Arcyksiążęcy Browar

w Żywcu

założony w roku 1856

założony w roku 1856



poleca swoje piwa:

„ZDRÓJ“, „MARCOWE“, „PORTER“,
I „ALE“.

Piwa te, wyrabiane z najlepszych surowców, cieszą się wielkim zbytem w całej Polsce a nawet zagranicą.

Jako specjalność wyrabia browar piwo „PORTER“, uznany przez lekarzy jako doskonały środek odżywczy dla chorych i rekonwalescentów, a przewyższający swoją jakością i dobrocią wszelkie podobne wyroby krajowe i zagraniczne.



Reprezentacje prawie we wszystkich miastach Polski.



Na okręg cieszyński Arcyksiążęcy Browar zastępstwo swoje posiada w Skoczowie.